

Số: 62 /KH- BTV

Hà Nội, ngày 27 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chương trình Phát động hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới 5/6 “Chung tay hành động vì không khí sạch, thành phố xanh”

Thiết thực chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024); Thực hiện Kế hoạch số 117/KH-UBND ngày 15/4/2024 của UBND Thành phố về Tổ chức Chương trình truyền thông về bảo vệ môi trường trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2024, Chương trình công tác Hội năm 2024; hưởng ứng Tuần lễ quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2024 (từ ngày 10/5 đến ngày 05/6/2024), Tháng hành động vì môi trường và Ngày Môi trường Thế giới 5/6; Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội xây dựng kế hoạch phối hợp với Sở Tài nguyên & môi trường Hà Nội và các tổ chức UNDP, WHO thuộc Liên hợp Quốc tại Việt Nam tổ chức Chương trình Phát động hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới 5/6 “Chung tay hành động vì không khí sạch, thành phố xanh”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức và vận động hội viên, phụ nữ tích cực tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, góp phần hạn chế bệnh tật, giảm thiểu rủi ro thiên tai, nâng cao chất lượng cuộc sống cho phụ nữ và gia đình, xây dựng Hà Nội “xanh - thông minh - hiện đại”.
- Thông qua hoạt động nhằm phát huy vai trò của các cấp Hội phụ nữ tham gia bảo vệ môi trường, đóng góp tích cực vào việc thực hiện các công trình, phần việc, các hoạt động thiết thực chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024); đồng thời, tăng cường giới thiệu, quảng bá hình ảnh đẹp, văn minh, văn hiến của phụ nữ và Thủ đô Hà Nội với các địa phương trong nước và bạn bè quốc tế.
- Công tác tổ chức chương trình đảm bảo hiệu quả, thiết thực, an toàn, tiết kiệm, thu hút sự quan tâm, ủng hộ của cộng đồng với phong trào phụ nữ Thủ đô.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, SỐ LƯỢNG, THÀNH PHẦN THAM DỰ

- Thời gian:** 07h15 ngày 03/6/2024 (Thứ Hai)
- Địa điểm:** Tòa nhà Xanh Liên hợp Quốc
(Số 304 phố Kim Mã, quận Ba Đình, Hà Nội)
- Số lượng:** 250 đại biểu
- Thành phần**
- Đại biểu lãnh đạo Trung ương Hội LHPN Việt Nam, các ban thuộc Hội LHPN

Việt Nam; Đại diện Bộ Tài nguyên và Môi trường;

- Thường trực Thành ủy, HĐND, UBND thành phố Hà Nội;
- Lãnh đạo Ban Dân vận Thành ủy, Ban Tuyên giáo Thành ủy; Lãnh đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố; Lãnh đạo Sở Xây dựng, Sở Văn hóa & Thể thao, Sở Tài nguyên & Môi trường, Chi cục Bảo vệ môi trường Thành phố;
- Thường trực, Thường vụ Hội LHPN Hà Nội;
- Đại diện lãnh đạo Hội LHPN các quận, huyện, thị xã và đơn vị trực thuộc (*mỗi đơn vị phân công ít nhất 01 đồng chí tham gia*)
- Đại diện lãnh đạo Công ty TNHH MTV đô thị Hà Nội;
- Cán bộ, hội viên phụ nữ (50 người); nữ công nhân môi trường đô thị (30 người)
- Phóng viên báo chí, Đài Truyền hình Trung ương và Thành phố.

III. CHƯƠNG TRÌNH

1. Phát động hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới 5/6

** Từ 06h30 đến 07h15:* Đón tiếp đại biểu, ổn định tổ chức

** Từ 07h15 đến 08h45:*

- Văn nghệ chào mừng
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu
- Phát biểu của lãnh đạo Sở Tài nguyên & Môi trường TP Hà Nội
- Phát biểu của đại diện Liên hợp Quốc
- Phát biểu của Thường trực Hội LHPN Hà Nội
- Phát biểu của đại diện WHO
- Clip hành động vì môi trường
- Đại diện các bên thực hiện nghi thức hưởng ứng “Chung tay hành động vì không khí sạch, thành phố xanh”
- Kết thúc chương trình phát động.

2. Hội thảo “Không khí sạch, thành phố xanh - Từ cam kết đến hành động”

** Từ 08h45 đến 09h00:* Đại biểu tham quan Triển lãm Sáng kiến vì môi trường

** Từ 09h00 đến 11h30:*

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu
- Trình bày về ô nhiễm không khí, quản lý môi trường và biến đổi khí hậu (UNDP)
- Trình bày về tác động sức khỏe của ô nhiễm không khí ở Việt Nam (WHO)
- Trình bày về Kế hoạch quản lý CLKK Hà Nội (DONRE)
- Thông điệp chính về hành động chung vì bầu trời xanh cho Hà Nội từ các bên liên quan (Sở TNMT, Hội Phụ nữ, Liên hợp quốc, Đại sứ quán...)
- Kết thúc Hội thảo.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội LHPN thành phố Hà Nội

1.1. Giao Ban Tuyên giáo Hội LHPN Thành phố

- Chủ trì tham mưu cho Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội triển khai thực hiện kế hoạch và tổ chức các hoạt động tại chương trình, bao gồm:

+ Là đầu mối phối hợp với Sở Tài nguyên & Môi trường, Chi cục Bảo vệ môi trường Thành phố, các tổ chức: UNDP, WHO thuộc Liên Hợp quốc tại Việt Nam về việc phối hợp tổ chức chương trình, chuẩn bị nội dung và các cơ sở vật chất cần thiết phục vụ chương trình;

+ Phân công chuẩn bị; xây dựng kịch bản chi tiết tổng thể chương trình phát động; nội dung giấy mời, danh sách đại biểu;

+ Tham mưu xây dựng video thông điệp của Phụ nữ Thủ đô hưởng ứng “Chung tay hành động vì không khí sạch, thành phố xanh”;

+ Xây dựng dự trù kinh phí các nội dung kinh phí do Hội LHPN chủ trì;

+ Tham mưu bài phát biểu tại chương trình; đề xuất các ý kiến phát biểu tại hội thảo của cán bộ Hội tham gia;

+ Mời phóng viên, báo chí, truyền hình; chuẩn bị các tài liệu phục vụ các hoạt động tuyên truyền về chương trình trên hệ thống báo chí và website, fanpage của Hội LHPN Hà Nội.

+ Tham mưu Công văn gửi Công ty TNHH MTV Môi trường đô thị Hà Nội mời 30 nữ công nhân môi trường đô thị tham gia chương trình phát động.

1.2. Giao Văn phòng Hội LHPN Hà Nội

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo chuẩn bị cơ sở vật chất cần thiết và hướng dẫn, hỗ trợ công tác thanh quyết toán phục vụ chương trình.

- Gửi giấy mời cho đại biểu dự chương trình.

1.3. **Giao Báo Phụ nữ Thủ đô:** Tuyên truyền về các hoạt động của chương trình trên các ấn phẩm của Báo Phụ nữ Thủ đô.

2. Hội LHPN các quận, huyện, thị xã và đơn vị trực thuộc

- Căn cứ vào tình hình cụ thể của địa phương, đơn vị tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới 5/6, kết quả thực hiện tổng hợp vào báo tháng của đơn vị.

- Mỗi đơn vị chọn cử 01 đồng chí tham dự chương trình và đăng ký **trước ngày 31/5/2024** với Ban Tuyên giáo Hội LHPN Hà Nội qua **Google form: <https://tinyurl.com/huongungngaymoitruong>** (chi tiết liên hệ đ/c Quách Vũ Trâm Anh, chuyên viên Ban Tuyên giáo, sđt: 0989.885.831./).

- Hội LHPN quận Ba Đình: chọn cử **50** cán bộ, hội viên phụ nữ trên địa bàn tham gia chương trình Phát động hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới 5/6 (có mặt lúc 06h30, mặc áo phông đồng phục Hội màu trắng). Đại biểu huy động có nhu cầu tham gia Hội thảo đăng ký qua **Google form: <https://tinyurl.com/huongungngaymoitruong>**.

- Hội LHPN huyện Sóc Sơn: chuẩn bị nội dung phát biểu tham luận tại Hội thảo “Không khí sạch, thành phố xanh - Từ cam kết đến hành động”

3. Trân trọng đề nghị Sở Tài nguyên & Môi trường Thành phố, Chi cục Bảo vệ Môi trường Hà Nội

Trân trọng đề nghị Ban Giám đốc Sở Tài nguyên & Môi trường quan tâm, chỉ đạo Chi cục Bảo vệ môi trường là đầu mối phối hợp với Hội LHPN Thành phố chuẩn bị địa điểm, cơ sở vật chất, nội dung,... cần thiết phục vụ tổ chức Chương trình.

Chi cục Bảo vệ Môi trường Hà Nội phối hợp với Ban Tuyên giáo Hội LHPN Hà Nội và các đơn vị có liên quan để chuẩn bị nội dung và các điều kiện cơ sở vật chất tổ chức/phục vụ chương trình.

4. Các tổ chức UNDP, WHO thuộc Liên Hợp quốc tại Việt Nam

Phối hợp với Hội LHPN Hà Nội, Sở Tài nguyên và Môi trường Hà Nội để chuẩn bị nội dung và các điều kiện cơ sở vật chất tổ chức, phục vụ chương trình.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chương trình Phát động hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới 5/6 “Chung tay hành động vì không khí sạch, thành phố xanh”, Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội đề nghị các ban, đơn vị có liên quan quan tâm, triển khai thực hiện đảm bảo mục đích, yêu cầu đề ra.

Nơi nhận:

- Đoàn Chủ tịch Trung ương Hội;
- Ban Tuyên giáo, Văn phòng TW Hội LHPN VN;
- Thường trực Thành ủy Hà Nội;
- Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Thành ủy Hà Nội;
- Thường trực UBND Thành phố;
- Ủy ban MTTQ thành phố;
- Sở Tài Nguyên & Môi trường TP. Hà Nội;
- Chi cục Bảo vệ môi trường Hà Nội;
- Phòng PA03 Công an TP Hà Nội;
- Các tổ chức UNDP, WHO thuộc LHQ tại Việt Nam;
- Thường trực Hội LHPN Hà Nội;
- Các ban và đơn vị trực thuộc;
- Hội LHPN các quận, huyện, thị xã và đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, TG

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Phạm Thị Mỹ Hoa